



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2022/17\_1

Atassut

24. marts 2022

## **Forslag til: Inatsisartutlov om ophævelse af Inatsisartutlov om betalingssystemet Ilanngaassivik**

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Endelig fremkom det vi længe har glædet os i Atassut. Samtidigt kan vi sige, at vi er glade for at dette emne nu tages op. Der er i det sidste par år foretaget en større centralisering, hvor vi fra Atassut har været bekymret for, at betalingssystemet Ilanngaassivik kommer i brug, hvor at centraliseringen således bliver styrket.

Der har derfor været uenigheder, selv borgernes stigende offentlige restance gang på gang er nævnt.

En primært grund som vi kan nævne og som jeg her vil gentage er, centralisering.

Sagsbehandling med hensyn til skatte og opkrævning af offentlig restancer har i mange år været fordelt i flere områder, der efter centraliseringen er ophævet. Især med hensyn til opkrævning, er borgernes offentlige restancer steget efter centraliseringen i bestemte byer.

Dette er heller ikke noget under, idet vi på den anden side må forvente konsekvenser, når der sker fald servicen på nært.

Vi har fra Atassut flere gange bragt budskabet op, om at centraliseringen og administrationen skal være på den mindste, og at samfundsservicen skal ikke må smuldre. Enhver borger vil til enhver tid have mere glæde af optimalt service samt hjælp og forståeligt forvaltning på nært hold.

Forståelig nok er det også blevet meget mere besværligt med at kunne følge med når forvaltningen af opkrævning fra sagsbehandlerne efter centralisering i enkelte byer.

Rent ud sagt, om det så kommer til at gøre ondt, er der givet rødt lys for at finde huller til sort indtjening for at undgå skattebetaling.

Opstået restancer har ligeledes berørt mange samfundsborgere negativt, delvist på grund af centralisering, hvor mange selvangivelser fra flere for det meste ikke er udfyldt korrekt, hvor mange selvangivelser for det meste ikke er udfyldt korrekt, grundet at der ikke er mulighed for fysisk henvendelse med hensyn til optimalt forvaltning. Selvangivelser der udfyldes ud fra skøn resulterer samtidigt med, at der opstår gæld i forbindelse med års skattefradrag. Dette gør at borgerne må bruge mange kræfter, hvor flere tilmed bare må give sig og betale for noget de ikke har indtjent.

Nytænkning er derfor nødvendigt med hensyn til forvaltning af restanceopkrævning, hvor man der ikke kan komme uden om samarbejde med kommunerne. Kommunerne er jo dem der på tæt hold

servicerer borgerne, og er dem borgerne heller vil henvende sig til på nært hold. Det kan i dag jo se eksempler på, at medarbejderne i kommunekontorerne hjælper til i perioden hvor selvangivelsen skal udfyldes, selv det ikke længere er deres ansvarsregi, grundet at der ikke er personale i skatteforvaltning eller inddrivelse forvaltningerne til at sørge for fysisk forvaltning til borgerne.

Fra Atassut støtter vi Naalakkersuisut's målrettede budskab, og vil samarbejde fortrøstningsfuldt. Man kan jo allerede at det ikke er lykkedes med den fejlagtige centralisering, hvor vores håb er at vi lærer af det og at vi med enighed kommer til at samarbejder omkring det nye kommende overgang.

Med disse ord indstiller vi fra Atassut forslaget til Finans- og Skatteudvalget.